Românii arădeni au participat la toate evenimentele mișcării politice din sec. al XIX-lea.

Din primul număr al „Tribunei” de Arad (transformată din Tribuna Poporului), apărut la 25 decembrie 1903/7 ianuarie 1904, reproducem selectiv articolul „Tribuna.”: «**Am revenit la matcă.** Ridicasem steagul de luptă pe moarte și pe viață pentru drepturile firești ale neamului nostru oropsit și nedreptățit. Și izbutit-am, să simță durerile neamului întreg și cel din urmă ficior din valea ascunsă a codrului de lume uitat.